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Det gäller att ligger i front… Tyréns tredje passivhusresa till Tyskland 
 
Det gäller att ligga i front, ta tag i energifrågorna och anpassa vårt byggande efter förutsättningarna 
säger Magnus Lindgren från MVB AB, en av deltagarna på passivhusresan till Tyskland.  
 
Tyréns AB anordnade för tredje gången i rad en studieresa för arkitekter, konsulter, entreprenörer och 
beställare till Tyskland för att bekanta sig med passivhus under byggnation, renovering och brukande.  
 
Jag har fått en mycket bättre förståelse för vad man kan uppnå med passivhus och är inte längre lika 
orolig för de tekniska lösningarna som jag tidigare var säger Markus Jansson från Horisont Arkitekter 
AB. 
 
Deltagarna sammanstrålade i Köpenhamn för att sedan ta sig med flyg till München söndagen den 13 
september. Vi övernattade på hotell i München, åt middag tillsammans och hann bekanta oss med de 
23 deltagarna som följde med på resan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På måndag morgon började studiebesöken och först ut var ett enfamiljshus under uppbyggnad. Huset 
görs helt i trä och intressanta ventilationslösningar och material till fukttäta skikt presenterades. Efter 
det besökte vi ett liknande hus som var färdigställt. 
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Med buss tog vi oss vidare söderut och fick möjlighet att följa Martin Endhardt, framgångsrik 
passivhusarkitetkt och utbildare inom passivhus, genom fem a hans projekt.  
 
En nybygd skola, en nybygd bank och tre hus som renoverats till passivhus bl.a. ett hotell. Extra 
spännande att få se ett gammalt 1600-tals hus som kunnat uppnå passivhusstandard! 
 
Det är inte nybyggnation som är den stora utmaning, utan renovering. Man måste verkligen vara 
idérik och våga prova nya lösningar säger Sonja Ritscher från Sweco. 
 
Resan fortsatte till Kempten och på tisdagen hölls en heldagsutbildning om tekniken bakom passivhus 
och passivhusstandarden på EZA! I Kempten. Utbildningslokalen var delvis renoverade med 

passivhuskomponenter. 
 
Kemptens passivhusfritids var vårt sista 
objekt innan hemresan på onsdag. Efter 
detta framgångsrika projekt tänker man bara 
bygga passivhus i Kempten hädanefter. En 
journalist hade snappat upp att vi var på 
passivhusbesök, så resan avslutades med en 
tidningsartikel! 
 
Jag hade en något reserverad inställning till 
passivhus innan jag reste men en vilja att 
arbeta med miljöriktiga och 
energibesparande byggnader. Nu måste jag 
medge att jag har en mer positiv inställning 
säger Johan Forssman från Nyréns 
Arkitekter. 
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Responsen på resan har varit fantastisk! Samtliga deltagare var nöja med resan och kan tänka sig att 
rekommendera kollegor att åka, vilket är ett oklanderligt betyg. 83% av deltagarna kan även tänka sig 
att åka igen.  
 
En uppföljningsresa om ett år vore väldigt bra säger Sven-Åke Jarl från Thermofloc Scandinavian 
AB. 
 
 
Rebecca Thulesson 
Tyréns Umeå 
 


